
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

Portaria nº. 117 de 13 de março de 2019
Objetivo: Participar de reuniões relacionadas ao convênio celebrado entre 
SEMAS, IPHAN e Idefl or-Bio, para tratar sobre atividades de renovação do 
convênio em questão e procedimentos administrativos.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/72222, Art.145 da Lei 
Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre-PA
Destino: Belém-PA
Período:10 a 16/03/2019 -6,5 (seis e meia) diárias.
Servidora:Patrícia Cristina de Leão Messias, matrícula nº. 57224309.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 415083

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 227/2019-SAGA - Belém-PA, 15 de Março de 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 002/2019-SEGUP, celebrado com a em-
presa PROSPERA SERVICE LTDA, oriundo do Processo nº 2018/102724, 
decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2018, cujo objeto é a even-
tual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção (preventiva e corretiva) de veículos automotores, motoci-
cletas e outros equipamentos com fornecimento de peças, (originais ou 
genuínas novas e de primeiro uso), para atender as frotas dos órgãos que 
compõem o Sistema de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores ODILSON MENDES PEREIRA, Matrícula 
Funcional nº: 5589940/4, como titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual, e ROALDE GUALBERTO NEVES RI-
BEIRO FILHO, Matrícula Funcional nº:5787360/4, em substituição no caso 
de ausência do fi scal a contar do dia da assinatura do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 414841
Portaria nº 210/2019-SAGA DE 14 DE MARÇO DE 2019
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO, o Decretonº.2.235 
de 16/07/1997 que delega competência ao dirigente do órgão;CONSIDE-
RANDO, os procedimentos na operacionalização do SISPAT WEB na movi-
mentação dos bens por transferência, doações e ou baixas patrimonial e 
demais funcionalidades;
CONSIDERANDO, a renovação anual da Portaria de Comissão confor-
meManual de Gestão do Patrimônio Mobiliário doEstadopara operíodode 
01/02/2019 a 01/03/2020.RESOLVE: Designar os servidores: ALBA AL-
MEIDA DE OLIVEIRA MF: 54186058, JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO 
MF: 3214990/1 e GILVANA REIS DA CRUZ MF: 5107580/1, para sob a 
presidência do primeiro, comporem a referida comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Portaria nº 211/2019-SAGA DE 14 DE MARÇO DE 2019
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais; CONSIDERANDO, o Decretonº.2.235 de 
16/07/1997 que delega competência ao dirigente do órgão;
CONSIDERANDO, os procedimentos na operacionalização do SISPAT WEB 
na movimentação dos bens por transferência, doações e ou baixas patri-
monial e demais funcionalidades, bem como, avaliaçãoda servibilidade 
dos bens permanentes do grupo deveículosde transporte,acessórios, ma-
quinas, equipamentosagrícolase outros afi ns.
CONSIDERANDO, a renovação anual da Portaria de Comissão conforme-
Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário doEstado para operíodode 
01/02/2019 a 01/03/2020.
RESOLVE: Designar os servidores: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA MF: 
54186058, ODILSON MENDES PEREIRA MF.5589940/1, GILVANA REIS DA 
CRUZ MF: 5107580/1, para sob a presidência do primeiro, comporem a 
referida comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 414949

CONTRATO
.

CONTRATO Nº002/2019-SEGUP
Exercício: 2019
Objeto: eventual contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção (preventiva e corretiva) de veículos automotores, 
motocicletas e outros equipamentos com fornecimento de peças, (origi-
nais ou genuínas novas e de primeiro uso), para atender as frotas dos 
órgãos que compõem o Sistema de Segurança Pública e Defesa Social do 
Governo do Estado do Pará
Valor Global: R$ 777.951,00
Data da Assinatura: 14/03/2019.
Vigência: 14/03/2019 à 13/03/2020
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338; Natureza de 
Despesa: 339030, 339039; Fonte de Recurso: 0101.
Contratado: PROSPERA SERVICE LTDA.
Endereço: Rua do Acampamento nº 170, Bairro: Telégrafo, CEP: 66.083-
030 – Belém /PA
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 414609

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 217/2019-SAGA 
OBJETIVO: com o escopo de participar da “Ação Cidadania Curralinho”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Curralinho/PA
PERÍODO: 17 à 20.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e ½
SERVIDOR (ES): WALESKA MAY GIRARD PEREIRA
CPF: 479.909.702-44
DANIELLE SOARES MATOS
CPF: 932.622.132-68
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Portaria nº 218/2019-SAGA 
OBJETIVO: com o escopo de participar da “Ação Cidadania Curralinho”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Curralinho/PA
PERÍODO: 18 à 20.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e ½
SERVIDOR (ES): MARIA BETHÂNIA NASCIMENTO DE ALMEIDA
CPF: 371.630.002-00
NILVA CRISTINA NASCIMENTO SILVA PINHEIRO
CPF: 393.234.552-53
ORLANDO RIBEIRO OLIVEIRA
CPF: 642.438.692-00
ROSANGELA NAZARÉ GOMES LIMA
CPF: 296.739.172-72
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 414974

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº215/2019-SEGUP Belém, 14 de março de 2019
CONSIDERANDO: Mem. nº021/2019-CRH, de 13.03.2019, e Portaria 
nº65/2019-SAGA, de 31.01.2019, DOE nº33.797, de 05.02.2019, que 
concedeu 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora ROSIA-
NE SOARES MOUTINHO BARBOSA, MF nº 5917350/1, Coordenadora, 
2018/2019, no período de 04.03 a 02.04.2019.
R E S O L V E: Retifi car o período de gozo das férias da servidora RO-
SIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA, MF nº 5917350/1, Coordenadora, 
2018/2019, do período de 04.03 a 02.04.2019, para 01.07 a 20.07.2019 
(20 dias), e os outros 10 dias, restantes a ser usufruído, para outro mo-
mento,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 414656
PORTARIA Nº203/2019-SEGUP Belém, 12 de março de 2019
CONSIDERANDO: Mem. nº22/2019-SAGA, de 12.03.2019, e Portaria 
nº65/2019-SAGA, de 31.01.2019, DOE nº33.797, de 05.02.2019, que 
concedeu 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora TEREZI-
NHA ANDRADE DO NASCIMENTO, MF nº 8014412/4, Secretária de Gabi-
nete, 2018/2019, no período de 18.03 a 16.04.2019
R E S O L V E: I- Sustar as férias da servidora a partir de 03.04.219.
 II- Conceder férias à servidora TEREZINHA ANDRADE DO NASCIMEN-
TO, MF nº 8014412/4, Secretária de Gabinete, 2018/2019, no período de 
18.03.2019 a 02.04.2019, e os outros 14 dias a ser gozado no período de 
01.07 a 14.07.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 414677


